情報システム・バックアップオフィス研究会　2012年度(第10回)議事録

■開催概要
○開催日 ：2013年2月12日（火）16:00～18:00
○開催場所  ：バークレイズ・キャピタル証券株式会社 様 会議室
○進行役 ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）
○議事録作成：近藤（株式会社富士通エフサス）
○出席者数  ：7名（出席者名は末尾参照）
○資料 ：なし（プロジェクタ投影のみ）

■議事内容
（１）研究会　メンバー構成について

・メンバー人数　　　　：　34名（１月末日現在）

（２）関連イベント
　　①１月度月例会・普及啓発セミナー
　　　　◆日時：2013年1月24（木）13:30～16:40
　　　　◆場所：国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 416号室
　　　　◆内容：
　　　　　　13:30~14:10 講演
　　　　　　　　演題：取締役から見た企業のリスクマネジメント(仮称)
　　　　　　　　講師：上野 治男氏／パナソニック終身客員 石原産業社外取締役
　　　　　　14:10~14:50 講演
　　　　　　　　演題：法的観点から見た企業のリスクマネジメント(仮称)
　　　　　　　　講師：中野 明安氏／丸の内総 合法律事務所
　　　　　　15:00~16:40 パネルディスカッション
　　　　　　　　テーマ：帰宅困難者問題、事業継続の視点、CSRの視点、法的視点
等
　　　　　　　　パネリスト：
　　　　　　　　　　丸谷 浩明／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長
　　　　　　　　　　　　国土交通省 国土交通政策研究所 政策研究官
　　　　　　　　　　　　東京工業大学 都市地震工学センター 特任教授
　　　　　　　　　　指田 朝久／特定非営利活動法人事業継続推進機構 副理事長
　　　　　　　　　　　　東京海上日動リスクコンサルティング㈱
　　　　　　　　　　上野 治男氏／パナソニック終身客員 石原産業社外取締役
　　　　　　　　　　中野 明安氏／丸の内総合法律事務所
　　　　　　　　コーディネータ
　　　　　　　　　　細坪 信二／特定非営利活動法人事業継続推進機構 事務局長
　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人危機管理対策機構 事務局長
　　　　◆申込者数：160名

　　②東工大とBCAOの共同シンポジウム

　　　　◆日時：2013年1月28日（月） 14：00～17：00（シンポジウム終了後、懇談
会開催）
　　　　◆場所： 東京工業大学・百年記念館 フェライト記念会議室
　　　　　　　　　　目黒区大岡山2121 （東急大井町線 大岡山駅下車 正門すぐ右
手）
　　　　◆主催：東京工業大学都市地震工学センター（CUEE）
　　　　　　　　　GCOEプログラム「震災メガリスク軽減の都市地震工学国際拠
点」
　　　　　　　　　特定非営利活動法人事業継続推進機構（BCAO）
　　　　◆内容：
　　　　　　14:00 挨拶
　　　　　　　　 時松孝次（東京工業大学 教授、GCOE「震災メガリスク軽減の
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　都市地震
工学国際拠点」リーダー）
　　　　　　14:05～14:20 趣旨及び状況説明
　　　　　　　　丸谷 浩明（CUEE特任教授・BCAO副理事長）
　　　　　　14:20～14:40 基調講演　演題「一時滞在施設を提供する企業側の意見」
　　　　　　　　森 健（BCAO事業継続と法環境研究会有志､
　　　　　　　　　　　　テクノプロ・ホール ディングス（株）CSR本部長）
　　　　　　14:40～15:00　演題「施設の安全確認の具体的方法の提案」
　　　　　　　　諏訪 仁（BCAO自然災害研究会有志、（株）大林組　技術研究所主
任研究員）
　　　　　　15:00～15:20　演題「建築物特性より見た安全確認のありかた（仮
題）」
　　　　　　　　竹内 徹（東京工業大学建築学専攻 教授）
　　　　　　15:30～17:00 パネルディスカッション
　　　　　　　　コーディネータ：
　　　　　　　　　　丸谷 浩明（前述）
　　　　　　　　パネリスト：
　　　　　　　　　　山田 哲（東京工業大学 建築物理研究センター准教授、CUEE）
　　　　　　　　　　大佛 俊泰（東京工業大学 情報物理工学研究科教授、CUEE）
　　　　　　　　　　宮村 正光（BCAO理事、工学院大学建築学部教授）
　　　　　　　　　　森 健（上述）
　　　　　　　　　　諏訪 仁（上述）

　　③2012年度 第2回 BCP策定支援講座
　　　　◆日時：1日目 2013年2月4日（月）10：00～17：00
　　　　　　　　　2日目 2013年2月5日（火）10：00～17：00
　　　　◆会場：事業継続推進機構 東京オペレーション事務所 会議室

　　④2012年度 第2回 事業継続准主任管理者試験
　　　　◆講習日時：1日目 2013年2月19日（火）10:00～18:00
　　　　　　　　　　　　2日目 2013年2日20日（水）10:00～18:00

　　　　◆試験日時：2013年2月 24日（日） 13：30～16：00
　　　　◆場所：事業継続推進機構 東京オペレーション事務所 会議室

　　⑤2012年度 第2回 事業継続主任管理者試験
　　　　◆講習日時：1日目 2013年2月19日（火）10:00～18:00
　　　　　　　　　　　　2日目 2013年2日20日（水）10:00～18:00
　　　　　　　　　　　　3日目 2013年2月21日（木）10:00～17:00
　　　　　　　　　　　　4日目 2013年2月22日（金）10:00～17:00
　　　　　　　　　　　　5日目 2013年2月23日（土）10:00～17:00
　　　　◆試験日時：2013年2月 24日（日） 13：30～17：00
　　　　◆場所：事業継続推進機構 東京オペレーション事務所 会議室

　　⑥2012年度 第7回 主任・准主任継続教育・第7回専門家レベルアップ教育
　　　　◆日時：2013年2月26日（火）9:30～16:40
　　　　◆場所：中央大学駿河台記念館 330号室

（３）運営会議
　　　◆日時：2012年12月18日（火） 19：30～20：30
　　　◆場所：特定非営利活動法人事業継続推進機構東京オペレーション事務所
　　　◆議題：
　　　　①主な決定事項
　　　　　　１）１月度月例会・普及啓発セミナーについて
　　　　　　　　・今回のテーマについて、参加者の参加動機や関心項目に関するア
ンケートを
　　　　　　　　　行うこととする。
　　　　　　２）東工大とBCAOの共同シンポジウムについて
　　　　　　　　・予定通り準備が進んでおり、参加者は70名程度が見込まれている
との
　　　　　　　　　報告がなされた。
　　　　　　３）2012年度 第2回 BCP策定支援講座について
　　　　　　　　・現在(1月21日) の申込者数は1名であり、策定支援講座の開催運営
を
　　　　　　　　　行うことが困難であり、開催を延期することとする。
　　　　　　４）アワード募集開始ついて
　　　　　　　　・アワード募集の締切日が今月末であり、役員、幹事の方に、ア
ワード推薦を
　　　　　　　　　して頂くお願いがなされた。
　　　　　　５）経費の執行状況について
　　　　　　　　・研究会経費の経費執行に係わる仕訳方法や手続きに関する質問が
あり、
　　　　　　　　　個別案件であるため、後日、事務局より返事をすることとした。

　　　　②トピック
       　　　　　特になし

（４）プレゼンテーション
　◆内容：　バークレイズのＢＣＰ
　◆ご担当者：　バークレイズ・キャピタル　佐柳様
　◆資料：　プロジェクタでの表示のみ

（５）バックアップオフィスについて
　◆当初、何等かの成果をと考えて、スタートしたが、結論を出すのに時間がかかる
ことも
　　あり、討議内容をまとめるにとどめることにした。
　　しかし、前回、なんらかの成果を出したいとの意見があり、再検討することに
した、
　◆2/7 有志メンバーにより、今後の進め方を検討した。
　◆ステップアップガイドをもとに、過不足を検討する。
　　例えば、備蓄品の必要体積（倉庫の容量）を追加するなど。
　◆加藤氏から、整理表のフレームワーク案が提示された。
　　⇒次回、座長から案を提示する。

（６）その他　研究会での実施検討
　◆富士通エフサスコールセンター見学会
　　　単独の見学会とせず、４月または５月の定例会の中で行う。
　◆首都圏外郭放水路見学会
　　　遠隔地であり、交通の便が悪いため、研究会としては行わない。
　◆ＩＴのＢＣＰ訓練について維持研との意見交換会
　　　維持研とITBO研究会の合同研究会として、進めたい。

■次回（2012年度　第11回）ＩＴＢＯ研究会の日程
・日時：3月12日(火)　16:00～18:00
・場所：株式会社エム・ビー・アイ様
　※次回の会場は、株式会社エム・ビー・アイ様にご提供いただきました

■2012年度の開催予定日

開催日 時　間 場　所

11 2013年3月12日（火）　 16：00～18：00 株式会社エム・ビー・アイ
様

■出席者一覧

1 岡　伸幸 ソフトバンクBB株式会社

2 伊藤　高信 FUN,Inc

3 加藤　誠 株式会社日立コンサルティング

4 近藤　隆一 株式会社富士通エフサス

5 佐柳　恭威 バークレイズ・キャピタル

6 羽生田　和正 株式会社アスラボ

7 羽石　将士 日立製作所（日立システムズ）

以上